
5令和元年5月

会　計 平成30年度令和元年度 増減額 増減率
一般会計

合　計

特別会計
国際交流事業

国民健康保険

後期高齢者医療

介護保険

公共下水道事業

農業集落家庭排水事業

土地取得

社本育英事業

90億円

46億9,627万円

571万円

20億8,600万円

2億8,458万円

11億2,541万円

11億1,257万円

3,206万円

4,876万円

118万円

136億9,627万円

94億円

46億7,778万円

614万円

20億4,700万円

3億833万円

11億6,465万円

10億9,935万円

3,068万円

2,046万円

117万円

140億7,778万円

4億円

▲ 1,849万円

43万円

▲ 3,900万円

2,375万円

3,924万円

▲ 1,322万円

▲ 138万円

▲ 2,830万円

▲ 1万円

3億8,151万円

300万円
680万円
5,654万円

3億2,357万円
2億58万円
2億957万円
7,894万円
3,745万円

4.4%

▲ 0.4%

7.5%

▲ 1.9%

8.3%

3.5%

▲ 1.2%

▲ 4.3%

▲ 58%

▲ 0.8%

2.8%

▲ 0.6％

3.6％

▲ 1.1％

▲ 0.5％

2.5％

7.8％

10.6％

▲ 12.8％

17.3％

▲ 13.9％

1.0％

会計別予算規模会計別予算規模

主な新しい取り組み等主な新しい取り組み等

当初予算当初予算
　令和元年度の当初予算は、増加傾向にある社会保障費や、
道路、橋、公共施設等の老朽化への対応を迫られている中
で50年後の大口町を見据えながら「第７次大口町総合計画」
に掲げる「まちの将来像」を具現化するための基本理念に沿っ
た、着実な施策遂行予算を編成しました。

予算編成にあたって

余野学共いす式階段昇降機設置工事費
空家対策補助金、移住・定住促進費補助金
障がい者共同生活援助施設整備費補助事業
西保育園増改築工事費
電気設備等改修工事費
地方道路等整備事業（町道内津々線、布袋小牧線、秋田21号線等）
柿野橋架替工事費
道路安全対策工事費

1
2
3
4
5
6
7
8

印は、町長マニフェスト関連施策です。
町長給与30％減額分（500万円）と職員手当（地域手当）の廃止による減額分（5,000万円）を基金に積み立てます。

※
★
印
町

※
★森町長

詳細

令和元年度　当初予算 令和元年度　当初予算令和元年度　当初予算 令和元年度　当初予算
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　令和元年度当初予算をより詳しく紹介した「予
算の概要」を発行しています。この「予算の概要」
では、今年度取り組む主な事業の内容や人件費、
町の貯金や借金の動向等の説明を
しています。
　ご希望の方には、役場で配布又
は郵送いたしますので、政策推進
課までお問い合わせください。ま
た、「予算の概要」は町ホームペー
ジでもご覧いただくことができま
す。
問合せ先　政策推進課
　蘂95-1617

項　目 令和元年度 平成30年度 増減額 増減率

主な増減要因主な増減要因

歳出（一般会計）

議会費

総務費

民生費

衛生費

労働費

農業費

商工費

土木費

消防費

教育費

公債費

予備費等

合計

1億 3,512 万円

12億 9,020 万円

32億 7,157 万円

10億 2,100 万円

511 万円

1億 5,249 万円

1億 8,500 万円

17億 1,771 万円

4億 2,667 万円

9億 5,803 万円

2億 2,210 万円

1,500 万円

94億円

116万円

▲ 2 億 4,156 万円

5億 5,281 万円

2億 6,536 万円

85万円

1,940 万円

▲ 533 万円

1,554 万円

1,595 万円

▲ 2 億 4,534 万円

2,116 万円

0万円

4億円

0.9%

▲ 15.8%

20.3%

35.1%

20%

14.6%

▲ 2.8%

0.9%

3.9%

▲ 20.4%

10.5%

0%

4.4%

1 億 3,396 万円

15億 3,176 万円

27億 1,876 万円

7億 5,564 万円

426 万円

1億 3,309 万円

1億 9,033 万円

17億 217 万円

4億 1,072 万円

12億 337 万円

2億 94万円

1,500 万円

90億円

項　目 令和元年度 平成30年度 増減額 増減率

歳入（一般会計）

町税

地方譲与税

各種交付金等

地方交付税

分担金および負担金

使用料および手数料

国庫支出金

県支出金

繰入金

諸収入等

町債

合計

55億 7,627 万円

8,800 万円

7億 3,056 万円

2,000 万円

2,405 万円

1億 3,549 万円

8億 2,319 万円

5億 1,896 万円

7億 6,785 万円

5億 1,563 万円

2億円

94億円

2億 3,611 万円

▲ 500 万円

2,316 万円

0万円

▲ 503 万円

▲ 1,796 万円

1億 9,290 万円

4,361 万円

4,503 万円

▲ 1 億 1,282 万円

0万円

4億円

4.4%

▲ 5.4%

3.3%

0%

▲ 17.3%

▲ 11.7%

30.6%

9.2%

6.2%

▲ 18%

0%

4.4%

53 億 4,016 万円

9,300 万円

7億 740 万円

2,000 万円

2,908 万円

1億 5,345 万円

6億 3,030 万円

4億 7,535 万円

7億 2,282 万円

6億 2,844 万円

2億円

90億円

歳出（一般会計）構成比
歳入（一般会計）構成比

町税
51.1％

繰入金
14.2％

自主
財源

70.2％

依存
財源

29.8％町債
10.7％

分担金および負担金　1.1％

使用料および手数料　0.6％

地方譲与税　1.0％

各種交付金等　4.6％

主な増減要因主な増減要因

町税
自動車取得税交付金
環境性能割交付金
繰入金

工場の増設に伴う譲渡所得の増加、新築家屋や運輸倉庫の建設による固定資産税の増加等
環境性能割交付金の創設に伴い、10月より自動車取得税交付金が環境性能割交付金として交付される

財政調整基金の増額

 2 億 3,611 万円
▲ 2,700 万円
1,100 万円

2億 632 万円

依存
財源

20.8％

総務費
民生費
商工費
土木費
教育費

△2億 6,319 万円
3億 2,357 万円
2億 58万円
7,894 万円

△2億 9,707 万円

庁舎空調・照明設備改修工事
西保育園増改築工事
健康文化センター電気設備等改修工事
柿野橋架替工事
町民会館屋根等改修工事

より詳しく知りたい方は　

自主財源
76.6％

依存
財源

23.4％

依存
財源

23.4％

町税
61.7％

自主財源
74.8％

依存
財源

25.2％

依存
財源

25.2％

国庫支出金　8.8％

町債　2.1％県支出金　5.5％

地方交付税　0.2％

各種交付金等　7.7％

地方譲与税　0.9％

諸収入等　5.6％

繰入金　8.2％

分担金および負担金　0.3％

使用料および手数料　1.4％

町税
59.3％

消防費
5.3％

議会費　1.4％

公債費　2.4％

予備費等　0.2％

商工費　2.0％

農業費　1.6％

労働費　0.1％

総務費
13.7％

民生費
34.8％

衛生費
10.8％

土木費
18.3％

教育費
10.2％

消防費
4.5％
消防費
4.5％

令和元年度　当初予算 令和元年度　当初予算令和元年度　当初予算 令和元年度　当初予算
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